

บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ปี 2567

ภาพรวมของการดำเนินงาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมจำนวน 654 ล้านบาท ลดลง 1,311 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 66.7 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ในขณะที่มีผลกำไรจากการดำเนินงาน 133 ล้านบาท และมีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น จำนวน 5 ล้านบาท ซึ่งดีขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ที่มีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน 564 ล้านบาท และมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น 754 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อย

รายได้จากการขายและบริการ และกำไรขั้นต้น

(หน่วย : ล้านบาท)

	สายธุรกิจ		สายธุรกิจ		รวม	
	Digital Network		Digital Content			
	2567	2566	2567	2566	2567	2566
รายได้จากการขายและบริการ	562	1,796	86	103	648	1,899
ต้นทุนขายและบริการ	(397)	(1,845)	(56)	(77)	(453)	(1,922)
กำไรขั้นต้น	165	(49)	30	26	195	(23)
รายได้อื่น					6	66
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย					(9)	(13)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(52)	(72)
ขาดทุนจากการด้อยค่าและค่าใช้จ่ายอื่น					(7)	(514)
รายได้ทางการเงิน					3	1
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(131)	(182)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล					(1)	(2)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย					(1)	(15)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ					5	(754)

สายธุรกิจ Digital Network

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการจากสายธุรกิจ Digital Network จำนวน 562 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 จำนวน 1,234 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 68.7 โดยหลักมาจากรายได้จากงานตามสัญญาลดลง จำนวน 1,621 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2566 มีการส่งมอบและติดตั้งอุปกรณ์ของโครงการจัดหาระบบวิทยุสื่อสารข่าบบังคับบัญชากระทรวงมหาดไทย (MOI) อย่างไรก็ตาม ในปี 2567 ไม่มีการส่งมอบและติดตั้งเพิ่มเติมสำหรับโครงการดังกล่าว จึงส่งผลให้รายได้ลดลงในปีนี้ ในขณะที่มีรายได้จากค่าบริการ Airtime และการขายสินค้าในธุรกิจ Trading เพิ่มขึ้น จำนวน 292 ล้านบาท และ 85 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีผลกำไรขั้นต้น 165 ล้านบาท ซึ่งโดยหลักมาจากกำไรขั้นต้นของค่าบริการ Airtime

สายธุรกิจ Digital Content

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากสายธุรกิจ Digital Content จำนวน 86 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 จำนวน 17 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.1 โดยหลักมาจากในปี 2567 ได้มีการยุติให้บริการถ่ายทอดสดกีฬาฟุตบอล จึงส่งผลให้รายได้ลดลงในปีนี้ ในขณะที่มีกำไรขั้นต้น 30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.6

รายได้อื่น

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นรวม 6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.9 ของรายได้รวม ลดลงจากปี 2566 จำนวน 61 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 91.1 เนื่องจากในปี 2566 มีการบันทึกรายได้อื่นจากรายการ โอนกลับสำรองค้ำประกันทรัพย์สิน 46 ล้านบาท และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ลดลง 11 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมค่าใช้จ่ายอื่น 68 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 จำนวน 134 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 66.2 เนื่องจากในปี 2566 มีการบันทึกขาดทุนจากการประมาณการหนี้สินระยะยาว และบันทึกขาดทุนจากการค้ำประกันทรัพย์สินไม่หมุนเวียนอื่น จำนวน 62 ล้านบาท และ 51 ล้านบาท ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินรวม 131 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 51 ล้านบาท

ภาษีเงินได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากภาษีเงินได้รวม 1 ล้านบาท เนื่องจากมีการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราวของหนี้ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จำนวน 2 ล้านบาท ในขณะที่ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 1 ล้านบาท

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 3,193 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2566 จำนวน 1,407 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 30.6 โดยแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 790 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 2,403 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 24.8 และ 75.2 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ

ลูกหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าสุทธิ 187 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2566 จำนวน 1,267 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 87.1 โดยลูกหนี้การค้าที่ลดลงมาจากการได้รับชำระค่าส่งมอบและติดตั้งอุปกรณ์วิทยุสื่อสารของโครงการจัดหาระบบวิทยุสื่อสารข่าบบังคับบัญชากระทรวงมหาดไทย (MOI) ในสายธุรกิจ Digital Network เป็นหลัก

สินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้าคงเหลือสุทธิ 89 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2566 จำนวน 9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.2 โดยส่วนใหญ่เป็นการลดลงของสินค้าสำเร็จรูปของโครงการวิทยุสื่อสารคมนาคมระบบดิจิทัล (DTRS)

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นจำนวน 405 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2566 จำนวน 48 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.6 โดยสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ส่วนใหญ่คือเงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้ออุปกรณ์ของสายธุรกิจ Digital Network

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 2,403 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 75.2 ของสินทรัพย์รวม โดยสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ลดลงจากสิ้นปี 2566 จำนวน 124 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.9 โดยหลักมาจากการลดลงของอุปกรณ์

สภาพคล่อง

บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 108 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2566 จำนวน 42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 62.9 โดยมีรายละเอียดของแหล่งที่มาและใช้ไปของเงินสดดังนี้

- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 794 ล้านบาท
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 427 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการจ่ายชำระค่าอุปกรณ์ที่เป็นสินทรัพย์ถาวรของโครงการวิทยุสื่อสารคมนาคมระบบดิจิทัล (DTRS)
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 325 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เมื่อเทียบกับปี 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงจาก 0.48 เท่า เป็น 0.28 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วลดลงจาก 0.38 เท่า เป็น 0.14 เท่า และอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดเพิ่มขึ้นจาก 0.01 เท่า เป็น 0.22 เท่า

แหล่งที่มาของเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 307 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2566 จำนวน 117 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 61.3 เกิดจากการการแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพระหว่างปี 2567 จำนวน 123 ล้านบาท และกำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปีจำนวน 7 ล้านบาท แต่ลดลงจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย จำนวน 13 ล้านบาท

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เท่ากับ 2,886 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2566 จำนวน 1,523 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 34.6 ทั้งนี้หนี้สินรวมประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียน 2,799 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน 87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 87.7 และ 2.7 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ โดยมีรายละเอียดของหนี้สินที่สำคัญดังนี้

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 1,022 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.4 ของหนี้สินรวม หรือร้อยละ 32.0 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากสิ้นปี 2566 จำนวน 1,248 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 55.0
 - เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่ารวม 1,607 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55.7 ของหนี้สินรวม หรือร้อยละ 50.3 ของสินทรัพย์รวม และลดลงจากสิ้นปี 2566 จำนวน 417 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.6
-